troben en cap altre diploma del corpus i que mostren un notable grau d'erudició, i fins i tot de creativitat, de l'escrivà.

No s'han detectat, finalment, paral·lels de *luminarius* com a nom d'ofici en les llengües romàniques. No obstant això, fou notable la continuïtat de la veu *lumen* i d'alguns derivats seus, entre els quals destacarem el castellà *luminaria* 'llum que es posa en finestres, balcons, torres i carrers en senyal de festa i alegria'¹¹³, el francès *luminaire* 'dispositiu utilitzat per distribuir, filtrar o transformar la llum de les làmpades'¹¹⁴ i el català *llumenera* 'gran llum d'oli' (en castellà, *lumbre*), derivat de *luminaria* que acabà designant, per metàfora amb la llum que desprenia, la 'persona de gran intel·ligència'¹¹⁵.

¹¹³ Vid. DLE, s. v.

¹¹⁴ Vid. Larousse, s. v.

¹¹⁵ Vid. DIEC, s. v. *llumenera* i DLE, s. v. *lumbre*.

marescalcus

VARIANTS:

menescalchius, menescalchus, menescalcus

FORMES:

marescalci
menescalchii
menescalcho
menescalci, -o
cat. mariscalc

ETIMOLOGIA:

Llatinització de les formes del català antic *marescal* i *menescal* (també escrit *menescalç*), provinents del fràncic **marhskalk* ‘cavallerís major del rei’, substantiu compost de *marh* ‘cavall’ i *skalk* ‘servidor’¹¹⁶.

FORMES ROMÀNIQUES¹¹⁷:

cat. *manescal*, *mariscal*, ant. *menescal*, *marescal*; *esp.* *mariscal*; *fr.* *maréchal*;
gall.-port. *mariscal*; *it.* *maresciallo*, *maniscalco*; *oc.* *manescalç*, ant. *marescal*.

SIGNIFICAT:

‘Manescal’, que podria referir-se a:

1. ‘El qui té la facultat de curar les malalties de les bèsties’.
2. ‘Oficial militar d’alt rang’.

TESTIMONIS DOCUMENTALS:

- (1) **1172 (?)** LFeud. II 869, p. 343: Pere Mariscalc.
- (2) **1195** Sans Travé, *DipTBarberà* 178, p. 268: nos ... cum uoluntate et assensu fratris Poncii de Rigallo ... et fratris Arnalli de Claromonte ... et fratris

¹¹⁶ Coromines, *DECat* V 424b, 18-19.

¹¹⁷ Vid. Meyer-Lübke, *REW* 5344. Vid. etiam Wartburg, *FEW* XVI 517a ss.

Poncii Menescalchii et fratris Petri de Cardona ... et ceterorum fratrum, uenimus ad finem et ad perfectam concordiam ... uobiscum Petro de Podiuiridi et uxore uestra nomine Geralla et cum filiis uestris. *ibid.*, p. 269: Sig+num fratris Poncii Menescalchii.

- (3) **1196** Sans Travé, *DipTBarberà* 184, p. 276: ego Gomballus de Vlugia ... obligo et in pignore mito domino Deo et beate Marie et Domui Milicie Templi et uobis fratri Poncio Menescalco ... et fratri Bernardo de Clareto et fratri Petro de Accuta ... pro quingentis morabetinis bonos bonique auri rectique ponderis, qui pro uxore mea Ermengarde uobis donati sunt et debentur.
- (4) **1196** Sans Travé, *DipTBarberà* 185, p. 279: hec autem reddicio et donaciones fuerunt facte in manu et potestate domini fratris Poncii Menescalci, magistri in partibus Prouincie et Yspanie, et fratris Bernardi de Clareto et fratris Raimundi de Turrerubea ... et aliorum quamplurimum fratrum.
- (5) **1197** Sans Travé, *DipTBarberà* 186, pp. 279-280: reddo meipsam in sororem religioni ad hordinem Domus Milicie Templi, et dono et trado in remissionem peccatorum meorum et parentum meorum domino Deo et Domui Milicie Templi et fratri Poncio Menescalco, magistro in Prouincia et in partibus Ispanie, et fratri Raimundo de Turrerubea ... et aliis fratribus eiusdem domus, tam presentibus quam futuris, dominicaturam et honorem de Casela, quem pater meus tenuit.
- (6) **1197** Sans Travé, *DipTBarberà* 187, p. 281: impignoramus ... domino Deo et beate Marie et Domui Milicie Templi atque fratri Poncio Menescalco, magistro in Prouincia atque in partibus Yspanie, et fratri Bernardo de Clareto ... et omnibus aliis fratribus ... nostrum castrum et uillam de Figerola cum redditibus omnibus et exitibus atque pertinenciis suis.
- (7) **1197** Sans Travé, *DipTBarberà* 189, p. 283: ego Bernardus de Conesa, per me et per meos, bono animo ac spontanea uoluntate, pro redemptione anime mee et animarum patris ac matris mee et omnium parentorum meorum, dono ac delibero domino Deo et beate Marie et Domui Milicie